
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Legume pentru 
:nslitr:{iil_e d..*:ltie timpurie subordonare pentruperioada 02.10.20 -3l.ll.Z0

prin procedura de achizifie prin costuri mici

1' Denumirea autoritifii contractante: Direc{ia Educa{ie, Tineret gi Sport sectorul R'gcani2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiqiniu, str.Kiev 5a
4. Numirul de telefon /fax: 022 44 53 g7/ 022 4413 29
5' Adresa de e-mail qi de internet a autorit5{ii contractante dets_riscani@mail.ru
6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia deatribuire: documenta(ia tte atribuire este anexatdin cadrul procedarii tn sIA RSA.7' Tipul autorit5{ii contractante ;i obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ciautoritatea contractantd este o autoritate centrau de achizifie sau ci u.t iriliu implicd o altiformi de achizifie comuni): Institu{ie d;,t"t.. 

Erq sv 
'

8' cumprritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, srparticipe la procedura. de achizi{ie privind rirr"ur.uip.estarea/executarea urmitoarelorbunuri /servicii/lucrdri: r E' v4' l,r

Denumirea
bun urilor/seivi
ciilor/lu cririlo r

solicitate

r s300000-t

Proaspereoeuim@
curate, nevAtdmate, fbrd umeditate extemf, in exce
intdzir. Sd rezisre r; i;""qp* ,ft;f;:',';L.''""''
Standard: HG nr.929 din 31.1i.09 cu'privire la
aprobarea ,,Cerinfelor de calitate gi comercializare

?:ry3u.t. 9i legume proaspete,,, Legea nr.7g din
1! 9? 91 

pttuind produsele ati-eniur"."Liura.eu de la
02.10.2020 - 3 1.12.2020, conform graficului, ta
solicitarea autoritAtii conractante.

r s300000-l

so I icitarea autoritAti i conrractante.

Intregi, proaspe{i, sanaffi
cura{i, nevdtlmafi fbrd umeditate externd in 

"*..r..Inldzi. Standard: HG nr.929 din 31.12.09.oo.iui..
la aprobarea ,,Cerinfelor de calitate gi .o....iuiirur.
g:nl1^fructe 9i legume proaspete',, Legea nr.7g din
.1 

8,0^3,0a rxivind produsile atlmenia.el tiuiu.* O.
la 02.10.2020 - 3 1 .12.2020, conform grun"Jrl, f u

l 5300000-1 Ardei'dulci

solicitarea autoritd{ii contractante.

Intregi, proaspe;i. sanatogi,@
cura{i, nevdtdmafi ftrd umeditate extemd in exces. in
ldzi.-Standard: HG nr.929 dtn31.12.09.u f.irir" fu
aprobarea,,Cerinfelor de calitate 9i comercializa."

l:nj:ujuct.e gi legume proaspere;,, Legea nr.78 din
r 6.uJ.u4 prrvrnd produsele alimentare. Livrarea de
Ia 02.10.2020 * 31.12.2020, conform gruti"utui, tu

Valoarea estimativl totald: 91667,00 lei

''iff:',:1...1li,.o"'"actuIesteimpirfitpeloturi.,,,o
l) Pentru fiecare lot in parte:



10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
1l' Termenii qi condi{iile de livrare solicitafi: conform graficului,la solicitarea autoritd{ii contractante

12. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie 2020
13' contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai incadrul unor programe de angajare protejati (iupn caz): nu se aplicd
l4' Prestarea serviciului este rezewa.td, unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere delege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicr
15' scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

::tfjH:"":::1:1,".r a criteriilor de seieclie; nivelur minim 1"i""ru"il. minime) al (ate)

16' Motivul recurgerii la procedura acceleratr (in cazullicitafiei deschise, restrf,nse qi alprocedurii negociate), dupl caz: nu se aplici
l7' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica{i daci se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronice;: nu"Je il;; 

v'L"Lq

18' condifii speciale de care depinde indeplinirea contracturui (indicali dupa caz)t nuse aplicd
19' criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ul cel mai scizut;

r:
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare

nu se aplicd

PondereaTo

2

cerintelor eventual impuse; se men eZr.E inforrnqfiilp cnli^i4o4a rrDrT A l,'
Nr,
d/o

_ _ _ _-_--i---v vv,rtrr€tv \r/ vaL, ul

nfoO Oe demonstrare a ?ndeplinirii
criteriul ui/cerin[ei:

Original - Formularul F3. I , cu semndtura
electronicd a Operatorul economic

O.rrr.ru, - .u r".nrr*uffi

-

Original - cu semldtura electronicd a OE

certificavdecizie de *ffi
/EXTRAS din Registrul de Stat al persobnelor
juridice - Original. confirmatd cu semnAtura
electronicd a Operatorul economic

eliberat de cdtre Orrunrrffi
Verificare aconformitdlii produselor Copie _ VOR
FI PREZENTATE LA LIVRARE (sau iddugdtor
la solicitarea autoritdfii contractante)

original - cu semnatur"ffi

rrrlzl

Nivelul minim/
Obligativitatea

1

2

Obligatoriu

Specificatii tehnice

Specificatie de pre{

Obligatoriu

3

Obligatoriu

4 Dovada inregistririi persoanei juridice, in
conformitatecu prevederile Iegale din lara in
care ofertanlul estestabil it

Obligatoriu

5 Prezentarea de dovezi privind conformitatea
produselor, identificatd prin referire la
specifi calii sau standard relevante

Obligatoriu

6

7

Informalii generale despre ofertant
Obligatoriu

Certificat de existen{d a conturilor bancare Original - cu semndtura electronicd a OE

Original - cu semndtur".*,r*"t 
" 
*

Obligatoriu

8
Autorizatia sanitar-veterinara de fullctiollal.e
a depozitului Obligatoriu

9
Ariorizatia sanitar-veterinara pe unitate de
transDort Original - cu semnatura electronicd a OE Obligatoriu

t0
*Notd

Agenlll economlcl partlcipantri sd prezinte mostre
la sediul DETS s.Rdgcani (str.Kiev 5 a), in termen
de 24 ore de la deschiderea ofertelor

Obligatoriu

l1
**Noti

rroqusele attmentare vor ti livrate de cbtre
ciEtigdtor 1a instituliile preqcolare subordinate
conform garficului coordonat cu Autoritatea
Contractantd. (Inclusiv actele de inso{ire)

Obligatoriu

20' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ;ipOndefile lOf: 
v r vvv'rv'rrwt Pr v!u'r ,



21' Termenur rimiti de depunere/deschidere a oferteror:
- pind la: [ora exactdJ Informafia o g[si,ti in SIA RSA*
- pe: [datal Informafia o gisili in SIA RSAP

22. Adresa ra care trebuie transmise ofertere sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul srA RsAp23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24, Local deschiderii ofertelor: _SIA RSAp

Ofertele tnttrziate vor fi respins e.

25' Persoanere autorizate sdasiste la deschiderea ofertelor:ofertanlii sau-reprezentan(ii acest-or1 aa dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cuexcepria cuzurui ctnd ofertere aufost drpurr'piio-iia 'ns,ap,.tt' 
f;jili:sau 

limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

"'fit:JrTj'Jt*"r".t;ilts-e referi la un proiect qi/sau prosram finanfat din fonduri ate uniunii
(se specifici denumirea proiectului gilsau programului)

28' Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:Agentia uarnry!( 
4 
enti s olulionarea Z ontes ta(iito rAdresa: mun. ChiEindu, bd. Stit":::t ylre;i ffit nr.124 (et.4), MD 2001;Te UFax/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2,', 0 i 2 I 2 0- 6 5 1, 

" 
irro toilEoos c. md

29' Data (datele) qi referinfa (referinfele) pubiicarilor anterioare in Jurnalul oficial al uniuniiEuropene privind contraciul (contractele) Ia care se referi anun{ul respective (daci estecazul): nu se aprici 
\- ----- rs !4r ! Ds

" ,lf,f,ii.T 
achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu

il'i1?"tlf;f,Tl#runfului de intenfie sau, dupi caz,precizarea ci nu a fost pubricar un astfer

I)ata transmiterii spre pubricare a anunfurui de particip are:26.10.2020.
ln cadrul procedurii de achizitie nrrhlioi sa rrq rr4itio^/-^^^-.^-
Tr^-.., a

Se va utiliza/acc.rrto "o,,T.
se acceptd

facfurarea et""t--;^t- Nu se acceptd

oldtile elect Se acceptd

-
-

Se acceptd

32.

33.

34. contractul intri sub- incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al organizafieiMondiale a comertului (numai in cazul anun{uriloi t"u,rr-ire spre publicare in Jurnaluloficial al Uniunii Europene): nu se aplici ----rrurrD.;rP.s puDrlca

(se specificd da sau nu)
35. Alte informa{ii relevante:

Conducltorul grupului de lucru:


